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RAQAMLI IQTISODIYOT 
SHAROITIDA SUGʻURTA 
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Annotatsiya. Bugungi kunda Oʻzbekistonda amalga oshirilayotgan iqtisodiy islohotlar natijasida mamlakat 
iqtisodiyoti bilan bir qatorda hududlar iqtisodiyoti ham izchil rivojlanib bormoqda. Ushbu jarayonda sugʻurta 
sohasi mintaqalarning iqtisodiy o‘sishiga ta’sir etuvchi muhim tarmoqlardan biri hisoblanadi. Mazkur maqolada 
raqamli iqtisodiyot sharoitida sugʻurtaning ahamiyati, uning mintaqalar iqtisodiyotidagi o‘rni nazariy va amaliy 
jihatdan tahlil qilingan. Shuningdek, sugʻurta xizmatlarini tashkil etish bo‘yicha nazariy qarashlar evolyutsiyasi, 
sugʻurta xizmatlarining rivojlanish tendensiyalari va turlari, sugʻurta tashkilotlarining kapitallashuv darajasini 
oshirish, sugʻurta xizmatlarini ko‘rsatishda raqamlashtirishning o‘rni hamda sugʻurtalash uchun zarur moliyaviy 
resurslarni shakllantirishga xizmat qiluvchi ijtimoiy-iqtisodiy shart-sharoitlar yoritilgan.

Kalit so‘zlar: sugʻurta bozori, raqamlashtirish, hayot sugʻurtasi, sugʻurta fondi, sugʻurtalovchi, 
sugʻurtalanuvchi, hamkorlik, shartnoma, risk, zarar, axborot texnologiyalari.

Аннотация. В настоящее время в результате проводимых в Узбекистане экономических реформ 
последовательно развивается не только национальная экономика, но и экономика регионов. В данном 
процессе страховая отрасль является одной из важнейших сфер, оказывающих влияние на социально-
экономическое развитие регионов. В статье рассмотрены значение страхования в условиях цифровой 
экономики, а также его роль в региональной экономике с теоретической и практической точек зрения. 
Кроме того, проанализированы эволюция теоретических взглядов на организацию страховых услуг, 
тенденции развития и виды страхования, вопросы повышения уровня капитализации страховых 
организаций, роль цифровизации в предоставлении страховых услуг, а также социально-экономические 
условия формирования финансовых ресурсов, необходимых для страховой деятельности.

Ключевые слова: страховой рынок, цифровизация, страхование жизни, страховой фонд, страховщик, 
страхователь, сотрудничество, договор, риск, ущерб, информационные технологии.

Abstract. Today, as a result of the economic reforms being implemented in Uzbekistan, both the national 
economy and regional economies are steadily developing. In this process, the insurance sector is considered 
one of the key industries influencing regional economic growth. This article examines the importance of insurance 
in the context of the digital economy and its role in regional economic development from both theoretical and 
practical perspectives. The study also analyzes the evolution of theoretical approaches to the organization of 
insurance services, the development trends and types of insurance services, ways to increase the capitalization 
level of insurance organizations, the role of digitalization in the provision of insurance services, and the socio-
economic conditions necessary for the formation of financial resources essential for insurance activities.

Keywords: insurance market, digitalization, life insurance, insurance fund, insurer, insured, cooperation, 
contract, risk, loss, information technologies.

K I R I S H
Dunyoda iqtisodiyotning raqamlashtirilishi ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishning asosiy sharti sifatida sug‘urtaning 

ahamiyatini oshirib bormoqda. Xalqaro yirik qayta sug‘urta qilish kompaniyasi “Swiss Re”ning hisobotiga ko‘ra, 
“2022-yil boshida jahonda yalpi sug‘urta mukofoti 6,7 mlrd. AQSh dollarini tashkil etib, 2021-yilga nisbatan 
9,5 foizga o‘sgan”. Mazkur o‘sishning sezilarli qismi sug‘urta texnologiyalarini raqamlashtirish natijasida 
ta’minlangan. “2023-yilning boshiga kelib esa yalpi sug‘urta mukofoti 6,8 mlrd. AQSh dollarini tashkil etdi”. 
[1] Bugungi kunda rivojlangan mamlakatlar YaIMidagi sug‘urta mukofotlarining ulushi 8–12 foizni tashkil qilib, 
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xususan, 2023-yilning boshida AQShda 12 foiz, Buyuk Britaniya va Janubiy Koreyada 11 foizga teng bo‘lgan. 
Bu esa iqtisodiyotni istiqbolli rivojlantirishda sug‘urta munosabatlarini takomillashtirish muhim ahamiyatga ega 
ekanligini namoyon etmoqda.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Oʻzbekistonda koʻpgina iqtisodchi olimlar, xususan, Y. Abdullayev, H. Sobirov, A. Qodirov, M. Yuldashev, 

R.H. Husanov, D. Tojiboyeva, A. Yadgarov, I. Abduraxmonov, X.M. Shennayev, Sh.S. Nasretdinova va boshqalar 
tomonidan sugʻurta sohasi nazariy va amaliy jihatdan tadqiq qilingan. Ushbu olimlar sugʻurtaning kelib chiqishi, 
sugʻurta bozorini tashkil etish hamda sugʻurta xizmatlarini keng koʻlamda koʻrsatish yuzasidan oʻzlarining fikr va 
mulohazalarini bildirib oʻtganlar. Sugʻurta tushunchasiga koʻplab iqtisodchi olimlar taʼrif berganlar.

Iqtisodiyotda sugʻurta xizmatlaridan foydalanishning ilmiy asoslari, uning tashkiliy va iqtisodiy mexanizmlari 
koʻplab xorijiy va mahalliy olimlar hamda amaliyotchilar tomonidan yaratilgan va ishlab chiqilgan. Sugʻurta 
xizmatlarining rivojlanishi va hamkorlikning tashkiliy tamoyillarini shakllantirish olimlar va amaliyotchilar L.A. 
Orlanyuk-Malitskaya, V.F. Narkayev, A.K. Shixov, N.V. Kirillova, Ya.Ye. Telepin, V.V. Shaxov va boshqalar 
tomonidan tadqiq etilgan. Jumladan, V.V. Shixov fikriga koʻra, iqtisodiy kategoriya sifatida sugʻurta xizmatlari 
pul mablagʻlarining maqsadli fondlarini tarkib toptirish shakllari va usullarini hamda turli kutilmagan favqulodda 
hodisalar (xavflar) natijasida koʻrilgan zararlarni qoplash, shuningdek, fuqarolar hayotida maʼlum voqealar roʻy 
berganida ularga yordam koʻrsatish uchun yuqorida zikr etilgan fondlardan foydalanishni oʻz ichiga oluvchi 
iqtisodiy munosabatlar tizimidir [2].

Yefimov S.L. fikricha, sugʻurtalovchi tomonidan taklif etilayotgan “xizmat” oʻzida dastlab moddiylikni aks 
ettirmaydi, yaʼni u oʻz mijoziga faqat “vaʼdani sotadi”, sugʻurtalanuvchiga shartnoma tuzilganligini tasdiqlovchi 
dalil-hujjat sifatida “polis” beriladi, xolos [3].

V.K. Rayxer fikricha, sugʻurta markazlashtirilgan manbalar – ishtirokchilarning badallari hisobiga sugʻurta 
fondi tashkil etish shakli demakdir. D. Bland sugʻurtani tavsiflashda: “Sugʻurtalovchi moddiy ahvolni himoya 
qiladi, uning egasiga zararlarni qoplash uchun resurslar beradi yoki ruhi va tanasi yoxud sogʻliqni tiklash, 
yoxud uni nogiron sifatida qulay sharoitda saqlash uchun muayyan xarajatlarni taqozo etuvchi shaxsni qoʻllab-
quvvatlaydi”, degan nazariyani ilgari suradi [4].

Oʻzbekistonda ham sugʻurta bozorining dolzarb masalalari hamda xalqaro sugʻurta bozorida amalga 
oshiriladigan sugʻurta xizmatlari boʻyicha muayyan tadqiqot ishlari olib borilgan. Jumladan, sugʻurta mahsulotiga 
X.M. Shennayev sugʻurta mahsuloti sugʻurtalanuvchilarga sugʻurta shartnomasi tuzish orqali taqdim etiladigan 
asosiy va yordamchi xizmatlar yigʻindisidir, deb taʼrif bergan [5].

Aksariyat ishlarda sugʻurta jarayoni muammolarini tadqiq etish sugʻurtaning umumiy nazariyasi hamda 
unda sugʻurta xizmatlarini rivojlantirishning oʻrnini belgilash jihatidan oʻtkazilgan. Tadqiqot mavzusi boʻyicha 
chop etilgan ilmiy ishlar tahlili shuni koʻrsatadiki, ularda sugʻurta kompaniyalari moliyaviy barqarorligini 
taʼminlash nuqtayi nazaridan raqamli iqtisodiyot sharoitida sugʻurta xizmatlarini rivojlantirish tahliliga yetarlicha 
oʻrin ajratilmagan.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotda maʼlumotlar ilmiy adabiyotlar, xalqaro moliyaviy institutlar hisobotlari hamda Oʻzbekiston va 

xorijiy mamlakatlar bozor koʻrsatkichlari asosida toʻplandi. Statistik maʼlumotlar rasmiy manbalardan olindi, 
ularning tahlilida dinamik, qiyosiy va strukturaviy usullardan foydalanildi. Shuningdek, mintaqaviy sugʻurta 
bozorining tarkibi va rivojlanishi boʻyicha xalqaro tajriba amaliy jihatdan solishtirildi.

Tahlil va natijalar
Bozor munosabatlarining shakllanishi va rivojlanishi, iqtisodiy subyektlarning iqtisodiy mustaqilligi va 

erkinligi darajasining ortib borishi jarayonida doimo risklar mavjud bo‘lishi kuzatiladi. Ular manfaatlariga zarar 
keltirishi mumkin bo‘lgan va doimiy takrorlanib turadigan risklarni qayta taqsimlash, ya’ni o‘ziga xos maxsus 
xizmat bilan sug‘urta shug‘ullanadi. Iqtisodiyotni raqamlashtirish va globallashuv sharoitida sug‘urta xizmatlarini 
rivojlantirish istiqbollarini tadqiq etish muhim hisoblanadi.

Sug‘urta xizmatlari sug‘urta bozori subyektlari bo‘lgan sug‘urta kompaniyalari va tijorat tashkilotlari 
tomonidan ko‘rsatiladi. Sug‘urta bozorida turli risklar va xavf-xatarlar bilan bog‘liq bo‘lgan hamda takrorlanib 
turadigan jarayonlarni sug‘urtalash, mol-mulkni, hayotni, sog‘liqni va boshqalarni sug‘urta qilish faoliyati amalga 
oshiriladi.

2002-yil 5-aprelda qabul qilingan “Sug‘urta faoliyati to‘g‘risida”gi Qonunga asosan, sug‘urta quyidagi ikki 
tarmoqqa ajratilgan:

• hayot sug‘urtasi;
• umumiy sug‘urta.
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O‘zbekiston sug‘urta bozorida 2024-yilda sug‘urta kompaniyalari soni 14,6 foizga qisqarganiga qaramay, 
jami ustav kapitali 10,5 foizga o‘sib, 2,3 trillion so‘mga yetdi. Investitsiyalarning umumiy hajmi 17,8 foizga 
oshib, 6,1 trillion so‘mni tashkil etdi, bu sektorning barqarorligi va salohiyatidan dalolat beradi. Jami sug‘urta 
mukofotlari 13 foizga oshib, 4,2 trillion so‘mni tashkil etdi, bu fuqarolarning sug‘urta xizmatlariga qiziqishi ortib 
borayotganidan dalolat beradi. Shu bilan birga, sug‘urta to‘lovlari 26,4 foizga oshib, 1,1 trillion so‘mga yetdi, 
bu esa sug‘urtalangan xavflarning ko‘pligi va sug‘urtalovchilar tomonidan javobgarlikning oshgani haqida 
gapirish imkonini beradi. Sug‘urta mukofotining YaIMdagi ulushi 0,76 %ni tashkil etib, sug‘urta texnologiyalarini 
rivojlantirish uchun yangi imkoniyatlar ochadi.

Mamlakat iqtisodiyotini raqamlashtirish raqamli axborot-kommunikatsiya texnologiyalarini xo‘jalik yurituvchi 
subyektlar o‘rtasida keng joriy etishni nazarda tutadi. O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Sh.M. Mirziyoyev 
tashabbusi bilan amalga oshirilayotgan O‘zbekiston iqtisodiyotini raqamlashtirish tadbirkorlik subyektlari, aholi 
va butun respublika xavfsizligini ta’minlovchi chora-tadbirlar tizimi sifatida sug‘urta sohasida tub o‘zgarishlarga 
sabab bo‘ldi. Keyingi yillarda ichki sug‘urta bozorini rivojlantirish mamlakatimiz iqtisodiy islohotlarining muhim 
vazifalaridan biriga aylandi. Sug‘urta biznesining raqamli transformatsiyasi sug‘urta munosabatlarining barcha 
subyektlariga o‘zlarini yangicha ko‘rinishda namoyon qilish imkonini beradi, lekin shu bilan birga yangi vazifalarni 
qo‘yadi va risklarni boshqarishni talab etadi, chunki sun’iy intellekt, zararlarni masofadan tartibga solish, raqamli 
sug‘urta xizmatlari va takomillashtirilgan biznes modellari allaqachon amaliyotga tatbiq etilmoqda.

Sug‘urta biznesini raqamlashtirish sug‘urta kompaniyasining asosiy texnologik jarayonlarini 
avtomatlashtirish, sotish kanallarini va sug‘urta mahsulotlari qatorini kengaytirish, sug‘urtalovchilarga mijozga 
yo‘naltirilgan yondashuvni ta’minlash imkonini beradi. Raqamli o‘zaro hamkorlikning rivojlanishi fonida sug‘urta 
biznesining rivojlanishiga hissa qo‘shadigan adolatli raqobat paydo bo‘lmoqda.

Tadqiqot mavzusining dolzarbligi raqamli iqtisodiyotda sug‘urtaning o‘ziga xos xususiyatlarini aniqlash, 
shuningdek, ichki sug‘urta bozorida yangi raqamli texnologiyalarning amaliy qo‘llanilishini baholash bo‘yicha 
tadqiqot o‘tkazish zarurati bilan bog‘liq. Shuningdek, sug‘urta munosabatlari ishtirokchilari uchun raqamli 
texnologiyalardan foydalangan holda yangi samarali yechimlarni izlash va o‘zgaruvchan iqtisodiyot sharoitida 
jismoniy hamda yuridik shaxslarning mulkiy manfaatlarini yuqori sifatli himoya qilishni ta’minlash maqsadida 
sug‘urta bozori ishtirokchilari o‘rtasida samarali hamkorlikni yo‘lga qo‘yish zarurati bilan ham asoslanadi 
(1-rasm).

1-rasm. Elektron tijorat subyektlarining o‘zaro ta’sirining konseptual sxemasi

Sug‘urta bozorining rivojlanishi elektron tijorat va raqamli sug‘urta texnologiyalarini samarali joriy etishga 
bog‘liq. Raqamli sug‘urta sug‘urta xizmatlarining mavjudligini sezilarli darajada oshiradi hamda sug‘urta 
shartnomalarini tuzish, saqlash va yo‘qotishlarni qoplash xarajatlarini kamaytiradi.

Biz sug‘urta xizmatlari sohasidagi “elektron tijorat”ni kompleks yondashuv asosida sug‘urtalovchilar, 
sug‘urta qildiruvchilar, sug‘urta bozorining boshqa professional ishtirokchilari, moliya institutlari, davlat 
tomonidan tartibga solish, tranzaksiyalar xavfsizligi va axborot-kommunikatsiya texnologiyalarini birlashtiruvchi 
elementlar ishtirokidagi subyektlarning funksional jihatdan o‘zaro bog‘liq tizimi sifatida ko‘rib chiqish kerak, deb 
hisoblaymiz. 1-rasmda elektron tijorat subyektlarining o‘zaro ta’sirining konseptual sxemasi keltirilgan.

Sug‘urta bozorining rivojlanishi tobora raqamli iqtisodiyotning sug‘urta texnologiyalariga ta’sir ko‘rsatadigan, 
ammo uning iqtisodiy mohiyatini o‘zgartirmaydigan yangi texnologiyalarni joriy etishga bog‘liqdir. Sug‘urta 
faoliyatida raqamli texnologiyalardan foydalanish natijasida:

• sug‘urta faoliyatining samaradorligi va rentabelligi oshadi;
• o‘zaro va tijorat sug‘urtasining yaqinlashuvi amalga oshiriladi;
• sug‘urta munosabatlarining ijtimoiylashuvi amalga oshiriladi;
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• sug‘urta sohasidagi mehnat bozori o‘zgaradi (ayrim sug‘urta agentlari hamda quyi va o‘rta darajadagi 
mutaxassislar avtomatlashtirilgan boshqaruv tizimlari va robotlar bilan almashtiriladi).

Sug‘urta bozoridagi raqamlashtirish sug‘urtalovchining ish jarayonlarida raqamli texnologiyalardan 
foydalanishni anglatadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Xulosa sifatida shuni aytish mumkinki, sug‘urta xizmatlari bozoriga elektron tijoratni joriy etish sug‘urta 

qildiruvchilarning moliyaviy va axborot xavfsizligini, ijtimoiy barqarorlikni ta’minlaydi hamda ularning ehtiyojlarini 
samarali qondirishga xizmat qiladi. Raqamli sug‘urta sug‘urta xizmatlarining mavjudligini sezilarli darajada 
oshiradi va sug‘urta shartnomalarini tuzish, zararni qoplash hamda ish yuritish xarajatlarini kamaytiradi. Sug‘urta 
operatsiyalarini raqamlashtirish, to‘lovlarni masofadan amalga oshirish, raqamli sug‘urta mahsulotlarini joriy 
etish, sug‘urta bozorida adolatli raqobatni ta’minlash, elektron tijorat kanallarini kengaytirish raqamli iqtisodiyotda 
sug‘urta biznesini rivojlantirishga xizmat qiladi.
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